Ne lidhje me kredite me norma te ndryshueshme, BONO 
THESARI/Euribor/Bono Thesari/CME TERM SOFR interesi do te ndryshohet 
cdo 12 muaj dhe klienti duhet te paraqitet ne banke per tu informuar rreth ketij 
ndryshimi si dhe te firmose plan pagesat e reja. Interesi do te llogaritet ne baze 
te vitit me 365 (treqind e gjashtedhjete e pese) dite. Vlera e interesit ne cdo 
muaj do te llogaritet mbi pjesen e mbetur te principalit te kredise x  interesi i 
vjetor te kredise / 365 dite * numri i  diteve te muajit per çdo kest.

Norma efektive e interesit.

Norma efektive e interesit (NEI) eshte totali i kostos se kredise per klientin e

[...]

Norma e interesit efektiv, ne varesi te llojit te interesit qe perzgjedh klienti, si 
dhe vlera perkatese e tij jane te specifikuara ne planin e pageses qe shoqeron 
kete formular, si pjese e ketij informacioni.
Ne rastin e interesave te ndryshueshme:
Interesi do te llogaritet ne baze te vitit me 365 dite (treqind e gjashtedhjete e 
pese). Vlera e interesit cdo muaj  do te llogaritet mbi pjesen e mbetur te 
principalit te kredise (kryegjese) x interesi vjetor te kredise /365 dite*numri i 
diteve te muajit per cdo kest.
Shembull:per nje kredi me shume 5,000,000 Leke dhe me maturitet 180 muaj,

[...]

Shembull  Ne rast se kesti i radhes eshte ne shumen 10’000  ( dhjete mije) leke 
dhe duhet te paguhet ne date 05 Janar dhe kredimarresi nuk e kryen kete pagese 
ne daten e caktuar atehere ne date 10 Janar ai eshte i detyruar te paguaje vleren  
prej 10’020.83 ( dhjetemije e njezet pike tetedhjete e tre)leke e perbere nga 
10’000 Leke kesti plus 20.83 leke gjoba per 5 dite e llogaritur si ne vazhdim 
10000Leke/ kesti* 15% ne vit/360 dite (gjoba ditore)* 5 dite ne vonese per 
pagesen e kestit.

E drejta e konvertimit të monedhës së kredisë 1.